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Введение

Актуальность исследования

Заболевания периферической нервной системы составляют значительную

долю в структуре заболеваемости взрослого населения и достигают 48 - 52% (В.А.

Широков, 2013; А.В. Новиков, 2012; Ю.В. Демин, 2010), занимая при этом первое

место по степени потери трудоспособности (О.Н. Древаль, 2015), с частотой

инвалидизации свыше 29% (В.Л.Федоров, 2011; И.А. Шевелев, 1983).

В настоящее время общепризнано, что в клинической практике все чаще

встречаются компрессионно-ишемические невропатии, которые представляют

собой социально-экономическую проблему, поскольку из более чем 75%

пациентов неврологического профиля, нетрудоспособность которых обусловлена

заболеваниями периферической нервной системы, четверть имеют туннельные

невропатии (А.А. Скоромец и соавт., 2015). Высокие темпы урбанизации

современного общества, технический прогресс обусловливают ежегодный

неуклонный рост количества пациентов с поражениями периферических нервов

(С.А. Леонов, 2009; Eser F., 2009; Tang P. et al., 2012).

Компрессия локтевого нерва на уровне кубитального канала является

распространенной патологией среди компрессионно-ишемических поражений

периферических нервов верхних конечностей и занимает второе место по частоте

после карпального синдрома (Bolster, 2015, Santosa, 2015, А.С. Котов, 2014).

Консервативное лечение компрессионной нейропатии локтевого нерва может быть

эффективно лишь в случаях легких электрофизиологических нарушений

проводимости нервного импульса, при умеренных или тяжелых нарушениях

необходимо хирургическое вмешательство (Robertson C., 2012).

По данным национальной программы амбулаторной хирургии в США

ежегодно выполняются до 75000 операций по поводу данной патологии (A.

Jariwala, 2015). Указанные данные свидетельствуют о тенденции к значительному

повышению частоты хирургического лечения компрессии локтевого нерва в

области кубитального канала.

6

Результаты хирургического лечения компрессионных невропатий

неоднозначны по исходам (Sean Boone, 2014, Andrews K., 2018) и только при

своевременном устранении компрессии нарушения носят обратимый характер

(Vanaclocha V., 2017). Продолжительная по времени и не устраненная компрессия

вызывает гибель всех структур нервного ствола, в том числе и аксонов.

Хирургическая декомпрессия нервов в случае туннельных синдромов является

основным методом лечения этой патологии при неэффективности консервативной

терапии. Эффективность хирургического лечения при синдроме кубитального

канала сильно варьирует по данным разных авторов. (Ю.В. Демин, 2010). Очень

хорошие результаты после оперативного вмешательства отмечены только у 44%

больных (C.B. Nowak, 2009), удовлетворительные – у 75-80% (Santosa, 2015, Ю.В.

Демин, 2010).

По мнению ряда авторов, улучшение качества хирургического лечения

повреждений периферических нервов напрямую зависит от качества и средств

предоперационной диагностики (Берснев В.П., 2009, Айтемиров Ш.М. с соавт.,

2015, Chin B., Ramji M., Farrokhyar F., 2017, Gasparotti R. et al., 2017). В

большинстве случаев выполнение только клинико-неврологического обследования

и электронейромиографии (ЭНМГ) оказываются недостаточным для выбора

качественного и полноценного лечения (Гимранов Р.Ф. с соавт., 2003, Зенков Л.Р.,

Ронкин М.А., 2004; Domkundwar S. et al., 2017). В последние годы был опубликован

ряд работ, касающихся роли ультразвукового исследования (УЗИ) с

высокочастотными датчиками как метода диагностики при поражении

периферических нервов (Меркулов М.В., 2004; Еськин Н .А . и соавт., 2004;

Финешин А.И., 2006; Чуловская И.Г. и соавт. 2008; Салтыкова В.Г., 2011).

Существующие современные подходы к хирургическому лечению

повреждений периферических нервов с применением операционного микроскопа и

микрохирургической техники не позволяют добиться идеальных результатов в

лечении данной патологии (Горшков Р.П., 2007; Шевелев И.Н., 2011; Barbour J.,

Yee A., Kahn L.C., 2012; Ract I., Jouan J., 2018). Эффективность оперативных

вмешательств на периферических нервах по данным разных авторов составляет от
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36 до 98% в зависимости от характера повреждения и выполненного

хирургического пособия (Chen HW., 2014; Osei DA., 2015). Оперативные

вмешательства при туннельных нейропатиях зачастую ведут к повторному

появлению синдрома компрессии нерва и реоперациям через 1-4 года в связи с

разрастанием рубцовой ткани в месте оперативного вмешательства. Социальная

значимость и экономический интерес (Древаль О.Н., 2004) способствует поиску

новых путей оптимизации хирургического лечения.

Таким образом, превалирующей проблемой в хирургическом лечении

кубитального синдрома остается адекватность декомпрессии локтевого нерва на

всех уровнях его возможной компрессии в этой области, обусловленной

топографо-анатомическими особенностями, а также снижение рецидивов в

послеоперационном периоде.

Минимально-инвазивный подход в нейрохирургии уже зарекомендовал себя

как стандартное и успешное направление. Следствием минимизации

ассоциированной хирургической травмы является быстрое восстановление

пациентов, уменьшение койко-дня и соответственно затрат на лечение. Поэтому

минимизацию нейрохирургического доступа при хирургическом лечении

компрессионно-ишемической нейропатии следует рассматривать как один из

актуальных и первоочередных путей снижения количества ассоциированных

осложнений и улучшения исходов лечения.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в развитие хирургии периферической нервной системы в

России сделан профессорами Российской академии последипломного образования

К.Я. Оглезневым, профессором Киевского медицинского университета

Дольницким О.В., сотрудниками ФГБУ Российский научный центр

«Восстановительная травматология и ортопедия» им. акад. Г.А. Илизарова

Григоровичем К.А., научным сотрудником Российского научно-

исследовательского института им. проф. А.Л. Поленова Короткевичем М.М.

Современное хирургическое лечение компрессионно-ишемической

нейропатии локтевого нерва эволюционировало через несколько этапов:
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перемещения нерва и открытой декомпрессией нерва на всем его протяжении (не

менее 10-12 см). В настоящее время также продолжается дискуссия о том, что

является оптимальной хирургической методикой лечения этого заболевания.

Наиболее распространенные хирургические методы лечения включают

декомпрессию, микродекомпрессию, подкожную транспозицию.

На сегодняшний день имеется достаточный объём клинических

исследований, демонстрирующих возможности УЗИ, в том числе и для

диагностики повреждений периферических нервов конечностей (Миронов С.П. с

соавт., 2008; Малецкий Э.Ю., 2017; Наумова Е.С. с соавт., 2017; Petcu E.B. et al.,

2018) и определения дальнейшей тактики лечения.

Основная часть исследований результатов отдельных хирургических

методов и многокомпонентных сравнительных исследований показывает, что все

обсуждаемые методы являются эффективными методами лечения синдрома

кубитального канала, но не могут продемонстрировать преимущество одного

метода над другими, при этом частота рецидивов при всех методиках приближается

к 15-20% в течение первого года. Мировые исследования (Taniguchi, 2016, Cho,

2018; Pavelka, 2017) подтверждают, что использование больших разрезов

необязательно для достижения сопоставимых с декомпрессией результатов. Одной

из главных целей в современном мире должно быть применение наименее

инвазивных и наиболее безопасных методов хирургического лечения. В настоящее

время в зарубежной медицинской литературе представлено небольшое количество

работ, посвященных сравнению исходов хирургического лечения синдрома

кубитального канала с применением трех основных методик на основании

предоперационного и интраоперационного исследования.

Все вышеизложенное послужило основанием для проведения настоящего

исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения больных с нейропатией

локтевого нерва на уровне кубитального канала на основании данных
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дополнительных методов обследования с применением интраоперационного

нейромониторинга.

Задачи исследования

1) Разработать алгоритм дифференцированного подхода к хирургическому

лечению синдрома кубитального канала на основании данных обследования на

предоперационном этапе и данных интраоперационного нейромониторинга.

2) Оценить метод интраоперационного нейрофизиологического

мониторинга в выборе адекватного метода хирургического лечения

компрессионно-ишемической нейропатии локтевого нерва в области кубитального

канала.

3) Апробировать и внедрить метод микродекомпрессии локтевого нерва на

уровне кубитального канала.

4) Оценить эффективность дифференцированного подхода к

хирургическому лечению компрессионно-ишемической нейропатии локтевого

нерва на уровне кубитального канала на основании ближайших и отдаленных

результатов хирургического лечения больных с применением стандартной

декомпрессии, декомпрессии с транспозицией, микродекомпрессии.

Научная новизна

Определена эффективность разделение хирургического разделении вмешательства распределение с распределением помощью розничной


[…]


результатами.

3. Интраоперационный нейрофизиологический мониторинг предоставляет

объективную информацию хирургу об адекватности выполненной декомпрессии

ствола локтевого нерва.

4. Дифференцированный подход эффективен в выборе оптимальной

тактики хирургического лечения (микродекомпрессия, стандартная декомпрессия,

декомпрессия с транспозицией), что подтверждается ближайшими и отдаленными

результатами хирургического лечения.
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Практические рекомендации

1. Комплексное обследование пациентов с патологией периферических

нервов, включающее клинико-неврологические данные, результаты

электрофизиологических, УЗИ, МРТ исследований, позволяет выработать

адекватные показания к оперативному лечению. Методы нейровизуализации

предоставляют важные данные для планирования операции. Полученная

информация позволяет определить локализацию (место и протяженность

оперативного вмешательства), вид хирургического пособия (стандартная

декомпрессия, микродекомпрессия и передняя транспозиция).

2. Различные хирургические методы эффективны при лечении синдрома

кубитального канала при соответствующих показаниях. В большинстве случаев

достаточно стандартной либо микродекомпрессии, транспозиция остается

предпочтительной в случаях грубой деформации в области кубитального канала и

вывиха нерва.

3. При сопоставимой в отдаленном периоде эффективности

хирургического вмешательства следует использовать менее инвазивную и более

безопасную методику при соответствующих показаниях.

4. Оперативные вмешательства выполняются с использованием

микрохирургической техники и инструментария, интраоперационного

нейрофизиологического контроля, с применением биодеградируемой мембраны

Эласто-Поб с целью профилактики рубцово-спаечного процесса в

послеоперационном периоде.

Предложенные методические рекомендации позволят оптимизировать

подход при выборе операционного пособия, что, в свою очередь, будет

способствовать улучшению результатов лечения у большего числа пациентов с

патологией периферической нервной системы.
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Приложение А.

Оценка выраженности симптомов поражения локтевого нерва,

проводимая самими пациентами

ФИО _________ Дата ______________

нижеприведенные вопросы помогут нам понять выраженность болевого

синдрома и те затруднения, которые вы испытываете вследствие наличия у вас

заболевания руки. Пожалуйста, указывайте средние показатели за последнюю

неделю

оцените выраженность у Вас болей 0= нет

боли

10= самая

сильная боль

Когда она сильнее всего выражена

В покое 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Утром 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

После работы/выполнения каких-либо

действий

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

По ночам (во время сна) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Как часто у вас бывают боли?

0 Никогда

1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 Всегда

Оцените выраженность прочих симптомов:

0= нет

10= самая

сильная

выраженн

ость

Онемение 5го пальца (мизинца) руки 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

«Ощущения покалывания» в мизинце 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Неспособность контролировать

положение/движения мизинца

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Слабость в руке (защип/хват) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

112

Оцените степень ЗАТРУДНЕНИЯ

при выполнении данных действий 0= без затруднений

10= Совсем Невозможно

Прием пищи (использование вилки, ножа иди

палочек для еды)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Поднятие тяжелых предметов 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Удержание предмета (инструмент, телефон или

другое электронное устройство) в течение часа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Способность несколько раз дотянуться до чего-

либо

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Выполнять действия с повторяющимися

движениям пальцев – например, набор текста,

игра на музыкальных инструментах или

переноска небольших предметов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Способность повернуть ключ или

округлую/продолговатую дверную ручку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Обычные действия – Оцените степень вашего затруднения при выполнении

обычных действий, которые вы выполняли до возникновения проблем с рукой

0 – означает, что затруднений у вас нет при выполнении всех обычных действий;

10 –означает, что вы полностью неспособны выполнять все обычные

действия.

0= нет затруднений 10= Полностью неспособен

Уход за собой (умывание, одевание) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Дела по дому (уборка, обслуживание) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Работа (работа или повседневная занятость) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Активный отдых 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Приложение Б.

Протокол интраоперационного мониторинга декомпрессии локтевого нерва

Дата:___________________ Время мониторинга: начало________

окончание__________

Ф.И.О.:__________________________________ пол: 1. □ М 2. □ Ж

№ и/б:___________________ отделение:_________________

Диагноз:

__________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________

Анестезия: 1. □ местная 2. □ проводниковая 3. □ общая (КЭТН)

Регистрирующая система:

__________________________________________

Параметры стимуляции: электрод: 1. □ биполярный 2. □ монополярный

длительность импульса (____) мс, частота (_____) Гц, сила тока (_____) мА

Динамика показателей проводимости нервного импульса

Исходная

проводимость

Рассечение крыши

кубитального канала

Рассечение

мембраны

Осборна

мкВ

Особенности операции: 1. □ нет

2. □ да __________________________________________________
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 3. □ наличие компрессии в области кубитального канала

4. □ наличие грубого внутриствольного поражения нерва

5. □ наличие мембраны Осборна

Нейрофизиолог:__________________________________

Нейрохирург: __________________________________
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