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Ведущей организации Государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В.Склифосовского
Департамента здравоохранения города Москвы» о научной и практической
значимости диссертации Мухиной Ольги Владимировны на тему:
«Дифференцированный подход к хирургическому лечению синдрома кубитального
канала с использованием интраоперационного нейромониторинга», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.10
- нейрохирургия.

Актуальность темы выполненной работы

Диссертационная работа «Дифференцированный подход к
хирургическому лечению синдрома кубитального канала с использованием
интраоперационного нейромониторинга», выполненная в рамках научной тематики
ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального
образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации, посвящена
совершенствованию хирургического лечения больных с компрессионно-
ишемической нейропатией локтевого нерва на уровне кубитального
канала. Компрессионно-ишемическая нейропатия локтевого нерва на уровне
кубитального канала является актуальной проблемой современной нейрохирургии.
Появление в последние десятилетия новых методов нейровизуализации (MPT, СКТ,
УЗИ, ЭНМГ), развитие оптической техники и микрохирургии, позволило расширить
показания к хирургическому вмешательству и улучшить результаты
нейрохирургического лечения пациентов с данной патологией. Компрессионно
ишемическая нейропатия локтевого нерва на уровне кубитального канала - второе
по частоте заболевание периферической нервной системы после синдрома
запястного канала с частотой заболеваемости 21 случай на 100 тыс. человек в год
(Mondelli М. et al., 2005; Hozack В.A. et al., 2019). В настоящее время нет единого
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мнения об оптимальной тактике хирургического вмешательства у данной категории
пациентов. В этой связи актуальность представленного исследования, целью
которого было улучшить ближайшие и отдаленные результаты
нейрохирургического лечения пациентов с компрессионно-ишемическими
нейропатиями локтевого нерва на уровне кубитального канала путем оптимизации
методов диагностики, определении показаний к операции, выбора тактики
хирургического лечения, несомненна.

Новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование Мухиной О.В. характеризуется высоким
уровнем новизны и практической значимости. Автором на достаточном
клиническом материале - 90 пациентов с компрессионно-ишемическими
нейропатиями локтевого нерва с учетом данных современных
высокоинформативных диагностических методов разработан алгоритм отбора
пациентов для того или иного вида оперативного вмешательства.

Автором разработан протокол исследования, осуществлен статистический
анализ полученного материала с использованием современных и адекватных
методов медицинской статистики, что стало основой доказательности положений
диссертации в отношении эффективности дифференцированной хирургической
тактики у больных с компрессионно-ишемической нейропатии локтевого нерва на
уровне кубитального канала.

Также автором предложен дифференцированный подход к выбору способа
микрохирургического лечения пациентов, который позволяет уменьшить
количество рецидивов и улучшить результаты ближайшего и отдаленного периодов
хирургического лечения.

Выводы и практические рекомендации сформулированы корректно и логично
вытекают из полученных автором результатов.

Таким образом, полученные данные имеют существенное значение для
современной нейрохирургии.

Полученные данные были подвергнуты научному анализу с изучением
ближайших и отдаленных результатов проведенного хирургического, комплексного
и консервативного лечения. Достоверность полученных результатов и выводов не
вызывает сомнения, доказательства этого приводятся в соответствующих главах
диссертации.
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Значимость полученных результатов

Полученные автором результаты значимы для медицинской науки и
клинической практики. Научная значимость заключается в научном обосновании
показаний для применения того или иного метода хирургического лечения
пациентов с нейропатией локтевого нерва на уровне кубитального канала.

Практическая значимость состоит в том, что автором предложена
оригинальная концепция выбора методики хирургического лечения пациентов с
компрессионно-ишемическими нейропатиями локтевого нерва в зависимости от
локализации и степени патологического процесса по данным предоперационного и
интраоперационного обследования. В результате проведенного исследования были
уточнены показания и противопоказания к различным методикам хирургического
лечения пациентов с компрессионно-ишемическими нейропатиями локтевого нерва
на уровне кубитального канала, внедрен в практику метод микродекомпрессии
локтевого нерва, оценена эффективность интраоперационного мониторинга в
оценке адекватности декомпрессии.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной
работы

Материалы диссертации могут быть рекомендованы для внедрения в практику
нейрохирургических отделений, в которых проводится лечение пациентов с
компрессионно-ишемической нейропатией локтевого нерва на уровне кубитального
канала. Предложенные автором методы хирургического лечения, применяемые у
больных с компрессионно-ишемическими нейропатиями, уже используются в
работе нейрохирургического отделения ГБУЗ ГКБ им. С.П. Боткина.

Полученные автором научные результаты могут быть внедрены в
педагогический процесс при подготовке ординаторов, аспирантов, студентов
медицинских ВУЗов, а также в циклах повышения квалификации и
профессиональной переподготовки по направлению «нейрохирургия» в
учреждениях последипломного образования. Основные результаты, положения и
выводы диссертации могут быть использованы в лекционных курсах и практических
занятиях по нейрохирургии, в учебных программах повышения квалификации
врачей нейрохирургов.

Практические результаты выполненного диссертационного исследования
могут быть использованы в медицинских учреждениях при оказании
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специализированной помощи больным с патологией периферической нервной
системы.

Печатные работы, полнота изложенных результатов диссертации в
опубликованных научных работах

Диссертация построена традиционно и состоит из введения, обзора
литературы, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка
литературы, включающего в себя 140 источников и 2 приложений. Диссертация
проиллюстрирована достаточным количеством таблиц и рисунков.

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, в которых
полностью отражены основные положения, результаты и выводы диссертационного
исследования, из них 3 статьи в научных рецензируемых журналах, входящих в
перечень ВАК М3 РФ. Диссертация выполнена на высоком научном уровне. В
автореферате и опубликованных работах основные положения и результаты
диссертации изложены полно.

Работа написана хорошим литературным языком, демонстрирует владение
автором современными данными литературы по рассматриваемой теме.
Современный уровень используемых методов исследования и статистической
обработки полученных результатов позволили автору сделать научно обоснованные
выводы и практические рекомендации, полностью соответствующие поставленной
цели исследования.

Замечания
11ринципиальных замечаний по диссертации нет, в тексте встречаются

единичные стилистические ошибки. Однако указанные замечания не носят
принципиального характера и ни в коей мере не снижают ценности исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация Мухиной Ольги Владимировны
«Дифференцированный подход к хирургическому лечению синдрома кубитального
канала с использованием интраоперационного нейромониторинга» является научно
квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной
задачи по оптимизации хирургического и комплексного методов лечения,
позволяющего улучшить результаты лечения больных с компрессионно
ишемическими нейропатиями, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ
№842 от 24.09.2013 года (в редакции постановлений Правительства РФ от

5

21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024,
от 01.10.2018 № 1168, с изменениями, внесенными Постановлением Правительства
РФ от 26.05.2020 №751), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени
кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.10 - нейрохирургия.

Отзыв о научно-практической ценности диссертации Мухиной Ольги
Владимировны «Дифференцированный подход к хирургическому лечению
синдрома кубитального канала с использованием интраоперационного
нейромониторинга» обсужден и одобрен на совместном заседании проблемно
плановой комиссии №4 «Заболевания и повреждения нервной системы» с участием
сотрудников отделений неотложной нейрохирургии, центра радиохирургии,
отделения лучевой диагностики ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ» ,
протокол № 16 от 08.10.2021 г.

Ведущий научный сотрудник
отделения неотложной нейрохирургии
ГБУЗ «НИИ СП
им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
доктор медицинских наук
(14.01.18- «нейрохирургия»)

7 / 70. М 2/7 .

Подпись д.м.н. А.Э. Талыпова
Заверяю:
Ученый секретарь ГБУЗ
«НИИ СП им. Н.В. Склифосовского
ДЗМ» кандидат медицинских наук

А.Э. Талыпов

129090, г.Москва, Большая Сухаревская площадь, 3
те л .+ 7 (495)680-41-54
e-mail: sklif@zdrav.mos.ru

mailto:sklif@zdrav.mos.ru